falsitatis compede præpediri. Horum igitur mos est, qui cum suæ perfidiae causam ad finem usque venire conspererint, metuentes ne cunctis hominibus eorum perfidia innotescat, ad potioris se conferre præsentiam; ignorantes quoniam et illic veritati victoria tribuitur, ubi potentiae liberalis sententia promulgatur. Frustra igitur Arius videtur de nostro judicio ad principis appellare personam, cum in conflictu certaminis nihil adversum se senserit pravitatis, quem constat Athanasium ab homousii defensione (quod

A est unius substantiæ) divellere penitus non posuisse. Sed (ut ejus superflua decrevit intentio) eum ne faciat nullo modo refrenabo, ne victi personam non sustinens, de adempto sibi temporis spatio glorietur. Meæ vero solertiæ erit universa quæ ab utrisque in nostra cognitione prolata sunt gloriosi principis sensibus intimare; ut falsidicis ambagibus procul amotis, ad victoriae palmam Athanasius puræ fidei assertor valeat pervenire.

## VIGILII TAPSENSIS CONTRA ARIANOS, ETC., DIALOGUS.

ATHANASIO, ARIO, SABELLIO, PHOTINO, ET PROBO JUDICE INTERLOCUTORIBUS.

### PRÆFATIO INCERTI AUCTORIS.

**118** Cum in manus strenui lectoris, beatisime papa Materne, liber iste a catholico sacerdote et probatissimæ vites beato Athanasio, contra hæreticos Sabellium, Photinum et Arium, disputatus pervenerit, illico respondebit: Et quomodo fieri potest ut cum sancto Athanasio successore beati Alexandri episcopi habuerit Arius conflictum, cum constet eum, sicut in ecclesiastica Historia legitur, turpissima morte, id est, exemplo Judie traditoris Domini nostri Jesu Christi, fuisse fusum: ut quod fetida mente conceperat, fetido terminaret fine. Sed si illud recolat,

B quod in Chronicis suis beatæ memorie Sulpicius Severus posuit dicens: *Duo Arii, tanquam duo serpentes, ex uno ore sibilabant*: duos Arios fuisse eviderter reperiet. Unde intelligitur, aut cum Ario superstite, non cum illo qui fusus est, aut cum aliquo Ariomanita sanctum Athanasium habuisse conflitum. Quapropter oportet ut hæc, opus ut credimus a Deo impletum, a catholicis saepius relegantur, ut cognoscant qualiter hæreticorum possint vitare venena, et fidem suam absque ulla hæsitatione (Deo auxiliante) valeant custodire.

### PRÆFATIO VIGILII.

**119** Dum mecum de fidei veritate diu multumque tractarem, atque Scripturæ consideratione requirerem quoniam modo multiplices et numerosas hæreticorum quæstiones, responsionis brevitate resellerem, et eorum sacrilega dicta variis et longis diffusa tractatibus compendioso disputationis luctamine superarem, ne prolixioribus prolixiora referens interminabilem et nimis laboriosam legentibus materiam reliquissem, utile hoc et valde commodum apparuit, ut uniuscujusque hæretici personam cum sui dogmati professionibus, quasi præsentes cum præsentibus

C agerent introducerem. Et ne singulorum prosecutions in dubium nullo examinante venirent, arbitrum quedam nomine Probum, auctoritate judicaria functum intresse feci, quo de singulis quibusque probabiliter diſcernente, impiæ pravitatis cassaretur intentio. Sabellium ergo, Photinum, Arium, atque ad nostras partes Athanasium introduxi, ut veritas, summo confligentium certamine eliquata, ad omnium notitiam perveniret, et diversitate personarum vel responsionum ac interlocutionum hujus operis variata digestio fastidium legentibus amputaret.

## DIALOGI LIBER PRIMUS.

**I. Probus judex dixit:** Perspiciens in idolorum cultura nullam veri numinis consistere majestatem, Christianis memetipsum dogmatibus subjecere volo, quibus astruitur unus et verus esse Deus, qui universa quæ videntur et quæ non videntur, virtute verbi sui creavit. Et quoniam cum plures Christiani nominis titulo censeantur, a veritate ejus fidei procul aberrare dicuntur, diversa scilicet sentiendo et varia dogmatum instituta sectando, scire nunc magnopere desidero quæ sit recti dogmatis fides, cui remotis omnibus dubietatis **120** ambagibus tenaciter inhæ-

D rere queam, ne erroris cæcitate exui cupiens, majoribus tenebrarum erroribus implicer, si passim et sine ullo examinis discriminé, alicujus sectæ quæ prima occurserit imitator existam, quæ utrum pravæ sit nec ne, vel veritate suffulta, ignoro. Et ideo si placet, imo quia placere debet, unusquisque vestrum in conspectu nostro fidei suæ sententiam pandat, ut examinatione habita, quæ firmior cunctis et verior reperta fuerit, huic omnes jure cedamus, et hanc indubitanter spreto falsitatis errore sequamur.

**Omnes dixerunt:** Quemodo tibi tanti mysterii se-

creta committere possumus, et rei inexpertæ arbitrium collicare, cum needum gentilitatis maculas veri dogmati perceptione ablueris?

*Probus judex dixit:* Hoc est utique, quod totis vi-ribus cognoscere cupio, quod sit rectum et veridicum dogma, in quo me oporteat occulti mysterii sacra-menta percipere. Neque enim modo profunda mysteriorum arcana mibi patefieri desidero; sed illa nunc mihi flagito demonstrari, quæ in vestra fide extrinsecus habentur, et publice prædicantur. Id est quod unus idemque verus sit Deus visibilium et invisibilium conditor rerum. Et quia hoc vos uno ore profleri non nescio, quid causa extiterit, ut in tam varias dividamini sectas, ut quæ sit vera, quæve falsa, intelligi omnino a nobis non possit, priusquam vestro certamine, digno patientiæ moderamine habito, quid sit congruum diligentius cognoscamus?

**II. Athanasius dixit:** Cum sis omni litterarum genere imbutus, et philosophicis disciplinis admodum eruditus, mirari usqueaque non debes, plurima penes nos et varia novitatum dogmata extitisse, cum et apud vos tot sententiarum novitates emerseint, quot pene nomina ipsorum continentur auctorum. Nam cum tres sint in mundo, Judæorum, paganorum et Christianorum religiones, multis et longe discretis sententiarum diversitatibus unaquæque religio a seipsa descensens, in varias propriæ institutio-nis sectas divisa est; dum unusquisque suavitate recentioris sententia, non veritatem sed veritatis similitudinem præferentis illectus, **121** antiquitus a patribus traditam lineam derelinquit; eo irremediable per avia oberrans, quo novitate pro vetustate utitur tanquam antiqui limitis et a patribus tradi-viam incedens. Aut enim multum sentit, aut minus credit, et ideo medium et regium iter incedere nescit. Ille idcirco præfatus sum, ut tibi clarissima explora-ndæ veritatis indicia demonstrarem; ut agnoscere facillime quæas illum pravitatis errore involvi, qui præcæ apostolicæ fidei instituta derelinquens, ipse sibi pro sua voluntatis arbitrio fidem quam sequi debeat somniant.

**Arius dixit:** Optime Athanasius errorem perfidiæ in adjectis et nuper inventis rerum novitatibus consistere profitetur, apostolico in hoc ipsum congruente testimonio, quo ait: *Profanas autem vocum novitates derita* (*I Tim. vi, 20*). Unde obsecro ut ab hoc inquisitionis tramite non recedas, diligentius atque attentius investigando quis novo, quisve antiquo uitor fidei testimonio (*al. fidei sacramento*).

*Probus judex dixit:* Ut hæc quæ asseris facillime innescant, et ad lucem veritatis remota omni am-biguitatis caligine veniant, antiquæ fidelis regulam pandite, et ita ut est ab apostolis tradita nostris au-ribus intimate.

**III. Omnes dixerunt:** Credimus in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum. Hæc est fidei nostræ regula, quam coelesti magisterio Domi-nus tradidit apostolis, dicens: *Ite, baptizate omnes*

*A gentes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*).

*Probus judex dixit:* Magno miraculi stupore attonitus hæreo, tres a vobis deos prædicari conspiciens; a quibus ad unius Dei singularis potentie majestatem configiendum esse credideram. Unde quæ sit hujus rationis fides, vel quid ista trium rerum triumque vocabulorum nomina indicent, quæso nos breviter informare dignemini.

*Sabellius dixit:* Plane a nobis tres prædicari deos non audisti, sed credere nos in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sicut nobis est ab apostolis traditum, simpliciter professi sumus. Cum enim Patrem nominamus, non alium Patrem, alium volumus intellegi Filium, sed hunc eundem et Patrem et Filium prædicamus. **122** Deus enim ineffabili virtutis potentia, qua omnia implet, Marie Virginis uterum implens, atque ex se, ob humana placula expianda, carnalis materiæ substantiam sine sui immutatione suscipiens, visibiliter sese humanis obtutibus demonstravit, et in eo ipso homine quem assumpsit Filius nuncupatur; cum non aliud atque aliud, sed idem Pater intelligatur. Et hac ratione unum Deum colimus, non alium (ut dixi) atque alium intelligentes, sed hunc eundemque unum et verum profientes.

**IV. Photinus dixit:** Impie Sabellius professus est Deum Patrem per Virginem natum, nescio quod protensionis vitium tantæ ingerens majestati, ut per id quod extensus est in Virgine, ipse sibi Pater, ipse-que sit Filius, quod nullus Christianorum ei conces-serit. Unde magis ego dico Deum Patrem Filium habere Dominum Jesum Christum, ex Maria Virgine initium sumentem; qui per sanctæ conversationis excellentissimum atque inimitabile beatitudinis meritum, a Deo Patre in Filium est adoptatus, et eximio-divinitatis honore donatus. Ceterum Deus inviola-bilis et immensus, nec ex se alium genuit, nec ipso unquam genitus fuit, ut inerito aut de se Filium ha-bere, aut ipse sibi Filius esse credatur. Sed est unicus et singularis, nec generando passioni abnoxius, nec seipsum protendendo cumulatus, nec suam in Virginem portionem derivando, divisioni subjectus.

**Arius dixit:** Ego enim confiteor ingenitum Patrem ante omnia tempora ineffabiliter Filium genuisse; per quem et in quo visibiles creaturas atque invisibilis fecit: qui novissimis temporibus propter hu-mani generis salutem a Patre missus, verum homi-nem gestavit in mundo, quem inviolabiliter de Vir-gine Maria sine humani pudoris permixtione suscepit. Qui cum sit creaturæ suæ Deus et Dominus, non-tamen potest genitori suo, aut in omnibus conferrī, aut in aliquo coæquari, quem et Deum suum, et suas originis proficitur auctorem. Nec tamen id eo duo dii, quia et hic Deus; nec ideo non Deus, quia soles Pater Deus. Sicut non ideo non bonus, quia soles Pater bonus; cum sit et **123** Filius non solum bonus, sed et bonorum creator. Et sicut ei non admittit ut non bonus sit, cum solus Pater ipsius Filii professione sit bonus; sic ei non auferatur ne Deus sit, cum solus

Pater sit Deus. Et sicut bonitas Filii non prajudicat singularitati paternae bonitatis; sic deitas ejus non officit Patri, ne unicus ac singularis sit Deus. Et hoc modo unum profitemur Deum, non negando (ut dixi) Filium Deum, sed penes solum Patrem unius divinitatis auctoritatem constituentes.

V. Athanasius dixit: Bene Patrem ex se Filium ineffabiliter ante omnia tempora genuisse Arius sua professione definivit; sed utrum Filium ex ipsa Patri essentia vel natura, an aliunde genitum velit asserere, hac interim sua prosecutione reticuit. Ego enim Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius substantiae, uniusque naturae esse confiteor: ita ut non ex nihilo, neque ex aliquo, sed de Patre Filium genitum, et de Patre Spiritum credam procedere sanctum. Et licet tres in sua proprietate subsistentes profitear esse personas, horum tamen una natura, unaque divinitas comprobatur.

Probus iudex dixit: Quanquam haec varia et longe dissimilis sententiarum vestrarum diversitas magnam confusionis caliginem nostris mentibus inicit, tamen ut cito his ambagibus exuamur, et ut quæ sit veræ fidei professio, cognoscamus dignamini evidenteribus divinæ Scripturæ testimoniis assertiorum vestrarum sententias communire. Et ne longo orationis ambitu ipsius permixtæ disputationis diffusione procul evagemini, singillatim unusquisque vestrum adversus ceteros dicimet: ita ut omnes contra unum quæstionum arna sumentes, in his quæ vobis esse communia nostis, contra dissentientem vobis invicem suffragemini. Porro, si fidei nihil commune habetis, suis unusquisque nitatur professionibus, ut facile clarescat utrum in his quæ in alio damnat ipse penitus non impingat. Si placet igitur, cum Sabellio inite conflictum, et ille contra vos suas vindicet partes: ita ut si eum superare quiveritis, victus abscedat. Post quem Photinus sese certamini dare debet, et suam veridicis tueri testimonii sudem. Contra quem, 124 omnes confictionis aciem obfirmare debetis; ut si et hic cesserit superatus, disputationis locum ceteris sequentibus derelinquat. Et hoc modo arbitror nos ad indaginem veritatis posse quantocius pervenire. Permittatur itaque, ut dixi, Sabellius suam sudem documentis cœlestibus approbare.

VI. Sabellius dixit: Quoniam me cum omnibus congregasti, præcepisti, respondeant utrum simplicis naturæ Deum esse fateantur.

Arius dixit: Quis hoc impius negaverit?

Sabellius dixit: Respondeant etiam utrum omnia quæ de Deo dicuntur secundum substantiam accipienda sint.

Arius dixit: Ista nostræ fidei propria esse noscuntur.

Photinus dixit: Assentior cuncta de Deo secundum substantiam dici.

Athanasius dixit: Non temere pronuntiaverim universa quæ de Deo dicuntur secundum substantiam debere accipi, propter nonnullos relativos nominum casus, secundum usitatum humani sermonis eloquium

A protatos, qui non proprio Deo, sed personis et temporibus vel quibuscumque rerum generibus coaptantur. Id est, cum se nescire dicit, vel cum se iterum cognovisse fatetur, aut cum rerum a se factarum penititudinem gerit, et nunc se iratum, nunc placatum ostendit. Quæ omnia si secundum essentialiam velimus accipere, passibilem sine dubio et improvidam divinam profitebimur esse naturam, in qua aut ignoratio, aut ex tempore orta cognitione cadat; quam et tristia penitendo conscient, et læta sublevent vegetando. Quod quid aliud erit, nisi mutabilia perpeti, et instabili mobilitate buc illucque diffluere? Unde manifestissime comprobatur non omnia de Deo secundum substantiam dici debere, sed aliquanta dispensationi respondentia, non naturæ ejus convenientia certo certius profiteri.

Probus iudex dixit: Licit sufficienter et doctius laudabili brevitate responderis, non omnia de Deo secundum substantiam dici, latius tamen haec audire abs te desidero, cum tui loci disputationis tempus adfuerit. Nunc interim (ut ante fatus sum) Sabellius ut cooperat, prosequatur.

VII. Sabellius dixit: Fidei nostræ professio, ut superiorius 125 dixi, hunc eumdemque et Patrem et Filium prædicat Deum; ne gentili errore duos deos asserere convincamur, si alias Pater, alias a nobis Filius prædicetur. Unde ex his ipsis quæ a non intelligentibus vel minus intelligentibus adversa nobis esse putantur, apertissime demonstrabo summi atque omnipotentis Dei unam esse personam. Nam quid aliud est Pater in me manens facit opera (Joan. xiv, 10), nisi Ego in me manens facio opera? et Qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv, 9), id est, Ego sum ipse Pater qui Filius; ut per unam divinitatis contemplationem unam intelligas esse personam? Sed et quod ait, Ego in Patre et Pater in me; vel quod Isaías ad eumdem loquitur, dicens, In te est Deus, et non est Deus præter te (Isai. xlvi, 14), id proculdubio manifestius voluit indicare, sine alterius permixtione personæ, in seipso ineffabiliter permanere. Si enim, ut ipsi quoque concedunt et ut superiorius fassi sunt, simplex est divina natura, non fieri potest ut velut ipsa intrinsecus vacua alterius in se naturæ personam contineat, et ipsa vicissim contineatur ab altera. Necesse est enim ut seipsa aut minuendo contrahat, aut evacuando exinaniat, aut dilatando diffundat: quoniam receptorum vel recipientium conditio ista est, ut aut recepturus spatio dilatetur ad alterum recipientem; aut recipientus contractione aliqua minatur, ut intra evacuatam ad suscipiendum se naturam valeat contineri. Quæ quoniam tam impia tamque absurdæ simplici illi et ineffabili naturæ congruere minime possunt, id sine dubio restat intelligi ut unus idemque in seipso manens, de seipso singulariter dicere videatur: Ego in Patre et Pater in me (Joan. x, 38); et Qui me videt, videt et Patrem (Joan. xiv, 9): ne si de duabus dictum accipere volueris, duos nihilominus deos separatim distinctos asserere convincaris. Aut si ita eos in se invicem permanero

defendis, ut horum unam dicas esse naturam, nescio quani personarum bisimilitatem, portento alicui similem, ex unius rei initio prominentem, aut in unius naturae substantia confusius et permixtus habitantem videberis proficeri, et hac ratione simplicem et intemeratam divinæ virtutis naturam indignis compositam qualitatibus defensare. Recurre **126** magis ad illa singularia cœlestium præconia sanctorum, quibus unius in una persona manentis divinitas predicatur, ut Moses admonet dicens : *Andi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut. vi, 4). Et ut ipse quoque Deus sæpenumero contestatur : *Videte, videle, quoniam ego sum Deus, et non est alius absque me* (Deut. xxxii, 39). Et iterum : *Testes vos estis, si est alius Deus præter me* (Isai. xlvi, 10). Non debemus tantæ auctoritatis cœlitus nobis sententiam depromptam alterius Dei confessione frustrare, ne in nostri perniciem tanti præconii castantes imperium, debita deorum cultoribus tormenta subeamus.

**VIII. Probus iudex dixit :** Si buic tam validæ prosecutioni posse aliquid referri putatis, perorare dignemini.

**Arius dixit :** Dum unius Dei probabili quidem et admodum utili confessione bifariæ deitatis errore Sabellius semetipsum conatur exuere, nefandam Judaici sensus impietatem incurrit, Filiū Dei Deum in sua manere substantia, et propriam habere personam, mente sacrilega denegando. Cujus insanissimi furoris audaciam, quantocunque brevitatis compendiu uti potuero, cœlestium testimoniorum auctoritate frenabo, ad demonstrandum proprie subsistentem Filii personam : non illa quæ quidem homini suscepto congruere cavillantur assumens, sed illa in medium proferens testimonia, quæ sine ullo anticipatis intelligentiae scrupulo divinitati ejus competere omnes pariter constentur. In Genesi Dominum dixisse legimus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Ecce pluraliter dixit, *faciamus*, aliud videlicet indicans ad quem loquentis Dei factus est sermo. Non enim tam absurdæ intelligentiæ est fuisse locutum, ut sibi ipse diceret *faciamus*, quod proprie illorum est qui amentiae passionem incurront. Namque ut alterum ad alterum locutum fuisse Scriptura monstraret, continuo subjicit, dicens : *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei fecit illum* (*Ibid.*, 27). Si unus esset, ad imaginem suam fecisse diceretur. Nunc autem alias ad alterius imaginem apertius fecisse describitur. Item cum ob multa nefandi sceleris facinora, Sodomitis cum suis incolis terras igneis divinitas **127** imbris sanxisset urendas, ita refertur. *Pluit*, inquit, *Dominus a Domino ignem et sulphur* (Gen. xix, 24). Nihil tam evidentius ad ostendendum Patrem et demonstrandum Filium legaliter potuit intimari, ubi alias ab altero, non unus a se ipso sulphureas cœlitus jaculatus est flamas.

**IX. Item ipse Filius ad Jacob loquitur, dicens : *Ego sum Deus, qui visus sum tibi in loco Dei*** (Gen. xxxi,

**A 13).** Posset dicere, qui visus sum tibi in loco meo, si una loquentis intelligeretur esse personæ. Item : *Ascende, inquit, in Bethel, et fac ibi altare Deo, qui apparuit tibi* (Gen. xxxv, 1). Nec istud singulari unquam personæ congruere potest, ubi tam distinctus alius altero sacrarium imperat constitendum. Id enim solitarium dicere conveniens erat : *Fac altare mihi Deo, qui apparui tibi*. Item Deus iater de salvandis in Deo Filio populis per Osee prophetam loquitur, dicens : *Et salvabo eos in Domino Deo ipsorum* (Osee, 1, 7). Item David ad Filium Dei loquens : *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi : virga æquitatis, virga regni tui. Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis* (Psal. xliv, 7, 8). Quid hoc ad confessionis errorem submovendum manifestius potuit dici, ubi Deus Deum unxit prescribitur ? Ilæc interim pauca de Veteri Testamento decerpsti. Nam plura et manifestiora studio brevitas omisi, quibus luce clarius comprobatur et Patrem et Filium distinctis et separatis substantiarum proprietatibus existere. Quod autem Sabellius, ex hoc quod ait : *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. x, 38), unam nisus est demonstrare naturam sive personam ; quod videlicet alia intra aliam sine confusionis permixtione, vel præter cetera vitiorum genera, quæ more sophismatum quæstionum voluit intentare, inesse non possit, ita non unum indicant esse substantiam vel personam, sicut non una Dei et hominum potest esse natura, de quibus dicitur quod ipsi in Deo et Deus in eis est. Denique idem ad Patrem de creditibus loquens Filius ait : *Ut sicut tu Pater in me et ego in te, ita et ipsi in nobis sint* (Joan. xvii, 21). Et iterum : *Qui edit carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (Joan. vi, 56). Apostolus quoque de idiota : *Et prostratus, inquit, confitebitur quia vero Deus in vobis est* (I Cor. xiv, 25). **128** Sicut ergo cum Deus in nobis, et nos in Deo sumus non confusionē personæ, non unitate naturæ, non augmenti accessione, non detrimenti subtractione, non qualibet composita vel ordinata mutabilis substantiæ qualitate, sed puræ et simplicis fidei sanctitatem Domino in nobis habitaculum præparamus, et ille nos in suam recipit mansionem, dum ejus voluntatem faciendo in ipso manemus ; ita Pater et Filius pro indissolubili fædere voluntatis in se invicem manere noscuntur.

**X. Probus iudex dixit :** Quoniam tam clarissimis testimoniorum documentis Patrem et Filium proprie subsistere demonstrasti (quod Sabellius humanis intentibus quæstionum nebulae offundendo negabat), id nunc a tuis quæritur partibus, quomodo et Deum Patrem et Deum Filium separatim et distinctius profitendo, non pluralem divinitatis numerum introducere videaris. Et quanquam de hoc superiore prosecutione breviter pauca perstrinxeris, lata tamen et propria quæstionis hujuscemodi debet esse probatio. Quam tunc copiosius expedire debebis, dum inter te atque Athanasium disputationis examen coepit agitari. Et quoniam nunc (ut dixi) assertione

veridica Sabellii est perfidia refutata, fidei sue Photinus certis, si valet, testimoniis adsit.

*Photinus dixit:* Ego Domino nostro Iesu Christo initium tribuo, purumque hominem fuisse affirmo, et per beatæ vitæ excellentissimum meritum, divinitatis honorem fuisse adeptum. Quis enim feminino portatus utero per parum egeritur? Quis puerperie cunas expertus, et lactei poculi alimento nutritus, maternis gestatus est uluis? Quis profectum accepit seletis? Quis universas corporeæ fragilitatis conditio- nes implevit, dum esuriem patitur, dum nequissimi spiritus tentatione percellitur, dum lassitudine fatigatur, dum in somnos resolvitur, dum comprehensus nexibus alligatur, dum flagellis verberatur et palmis, dum iudibris insultantium agitatur, dum crucis patibulo suspenditur, et mortis dispendia perpetuitur: quem humana conditio parentibus subdidit, eius fraterna utriusque sexus sunt 129 nomina de signata, qui de locorum cognitione fallitur, qui de malo spiritus nomine sciscitur, qui judicii diem se ignorare facetur, qui tribuendarum sedium potestatem non se habere testatur, qui se in cruce derelictum conqueritur, qui passionis formidine et mortis terrore concutitur, propter quod et calicem a se transferri precatur, et quam multa (qua commemo rare longum est) humanitati convenientia patitur: quis tam insipiens est ut haec Deo congruere arbitratur?

XI. Nam illa virtutum miracula non propria per petrasse virtute, sed Deum per eum fecisse credendum, sicut ipse ait: *Pater in me manens, facit opera* (Joan. xiv, 10). Et iterum: *Non potest a se Filius facere quidquam* (Joan. v, 19). Quia enim multum Deo acceptus fuit, quidquid voluit orationibus impe travit. Nam si mortuis redditum est vita, si cæcis lu men, si debilibus virtus, si leprosis munditia, si mare ventique cesserunt, si alimentorum creatura multi plicati senoris sensil augmentum, non nisi haec omnia orationis munere elicita esse noscuntur. Similique modo perfecta quædam propheta in Dei nomine perfecerunt. Verum quia hic in tantum se Deo dignum, carioremque perseverando in mandatis ejus exhibuit, ut ipse ait: *Ego quæ placita sunt ei facio semper* (Joan. viii, 29), et ut Pater quoque ad eum per angelum loquitur, dicens (sicut in Zacharia scriptum est): *Angelus, inquit, Domini stabat, et conte stabatur Iesum: Hæc dicit Dominus Deus exercituum: Si in viis meis ambulaveris, et custodiā meam custo deris, tu quoque judicabis domum meam* (Zachar. iii, 8), et ut mortem pro mundi salute æquanimiter tolit; ob hoc, inquam, quod setantum ac taleni exhibuit, dedit illi Deus universorum potestatem, ac Deum illum totius creaturæ constituit, sicut Apostolus docet, dicens: *Humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omnem nomen; ut in nomine Iesu omne genu fleatur, calestrum, terrestrium et infernum* (Phil. ii, 8). Unde et ipse post passionem, qua ei tale contulit meritum,

A siebat: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* (Matth. xxviii, 18). Quod utique si ante tempora Deus esset, potestatem ex tempore non accepisset, quam 130 semper habuisse constabat. Sed, ut dixi, ob præclarum obedientiæ ac passionis meritum, di vino est honore donatus, et super omnia exaltatus, sicut et Petrus loquitur dicens: *Deus patrum nostorum exaltavit puerum suum Jesum* (Act. iii, 13). Et iterum: *Dextera igitur Dei exaltatus* (Act. ii, 33). Ac rursus: *Certissime, inquit, sciat omnis dominus Israel, quia et Dominum illum et Christum Deus fecit, hunc Jesum quem ros crucifixisti* (Act. iv, 10): ostendens evidenter, propter passionem crucis, ex tempore Deum fuisse factum, non Deum ante tempora natum. Unde et Paulus: *Tanto, inquit, angelis melior factus, quanto excellebitus pre illis nomen accepit* (Hebr. 1, 4). Quod enim sit vel accipitur, ex tempore sumit initium. Nam ex semine David originis sum pisse principium, divina ubique testantur eloquia, sicut Deus ad David loquitur, dicens: *Filius qui egredietur de renibus tuis, ipse edificabit mihi dominum* (III Reg. viii, 19). Et iterum: *De fructu ventris tu ponam super sedem meam* (Psal. cxxxii, 41). Et Isaías: *Ecce radix Jesse exsurget regere gentes* (Isai. xi, 10). Et Apostolus: *De Filio, inquit, suo, qui factus est ex semine David* (Rom. 1, 3). Et iterum: *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine Da vid* (II Tim. ii, 8). Et angelus ad Mariam: *Dabit illi, inquit, Deus sedem David patris sui* (Luc. 1, 32). Ex his igitur atque aliis quam pluribus demonstratur evidenter non Deum ante sæcula fuisse, sed in Deum bone actionis merito profecisse.

XII. *Probus iudex dixit:* Intentatis a Photino quæstionibus e diverso venientium responsionibus occurratur.

*Athanasius dixit:* Si ea quæ Arius contra Sabellium prosecutus est diligenter adertas, ibi etiam Photini perfidiam pariter cognoscis exclusam.

*Probus iudex dixit:* Ut puta?

*Athanasius dixit:* Sabellius unam confundo personam, Filium ante cunctorum originem sæculorum subsistere denegavit: quod ipsum quoque Photinus impli asseverare commentis aggreditur, dum Filius ex humani ortus nativitate initium tribuens, omnino cum non fuisse testatur. Quæ sacrilega opinionis D sententia, Ario copiosius prosequente cassata est. Aperte enim et lucidius demonstravit, Filium Dei Deum ante tempora substitisse.

*Probus iudex dixit:* Memini equidem 131 Arium de proprietate personæ Filii subsistentis contra Sabellium satis egisse; sed disputationis ordo vel ratio poscit ut Photini quoque assertio proprio debeat contra nitentium refutationis obice submoveri; ne dum nimis brevitat studetis, res necessarias omittere videamini. Non enim parvam intulit sua fidei quæstionem, multis asseverando documentis, Fi lium Dei ex Maria initium accepisse, et in Deum clarissimæ actionis merito profecisse.

*Athanasius dixit:* Non pigebit aut me, aut Arium,

Photini dementiam divinæ Scripturæ auctoritatibus A *vitas Dei servat illum*. Num igitur quia homines fideles de Deo nati esse dicuntur, idcirco eis humanæ nativitatis auctoritas origo? aut priusquam de hominibus nascerentur ante mundi principium, per divinæ nativitatis commemorationem exstitisse credendi sunt?

XIII. *Arius dixit*: Tolerabilius Judæorum Christo insultantium voces, aut crucifixi latronis blasphemias audiuntur, quam nefanda hujus Photini perfidia sustinetur. Quis enim ferat purum hominem prædicari, aut ex Maria sumpsisse initium eum qui se de cœlo venisse et ante sæcula genitum protestatur, sicut idem de Patre loquens, et æternæ nativitatis mysterium pandens, ait: *Ante sæcula fundavit me, et ante omnes colles genuit me*. Cum pararet cœlos, aderam illi (*Prov. viii, 23*). Sed et Pater ad eumdem loquitur dicens: *Ex utero ante luciferum genui te* (*Psal. cix, 5*). Quia enim stellæ in signis temporum positæ sunt, nativitatem Filii sui Deus Pater ante astrorum originem, id est ante omnium temporum seriem exstitisse testatur. Sive spiritualiter dictum intelligamus, ante luciferum, id est ante angelorum creaturam; quoniam de angelo dictum est: *Lucifer qui nunc oriebatur* (*Isa. xiv, 12*).

*Photinus dixit*: Hoc secundum prædestinationis veritatem dictum accipitur, Apostolo contestante atque dicente: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute* (*Rom. 1, 4*). Nam sic dictum est: *Ante colles genuit me* (*Prov. viii, 25*), vel: *Ante luciferum genui te* (*Psal. cix, 3*), cum tamen novissimis temporibus fuerit natus, quomodo et Apostolus electionem sanctorum ante exordium factam asserit sæculorum. *Qui nos, inquit elegit ante constitutionem mundi* (*Ephes. 1, 4*). **132** Et utique non sunt nisi in fine mundi electi. Sicut ergo apostoli, qui ante sæcula non subsistebant, tamen in prædestinatione electi esse dicuntur; eodem intelligentiae genere et de Christo, quod ante sæcula dictus est natus, in prædestinatione dictum accipitur. Moris est enim divinæ Scripturæ id quod pro certo futurum est ac si jam factum sit enarrare. Unde et propheta ait: *Qui fecit quæ futura sunt* (*Isai. xlv, 11, sec. LXX*), id est; in prædestinatione facta, in re autem necdum existentia. Ita et Filii nativitas ante sæcula prædestinata, in fine vero est temporum veraciter orta.

*Probus iudex dixit*: Illa quæ ante mundum prædestinatur Filii nativitas, ex Dei Patris utero processisse describitur; tu vero Filium ex Maria initium acceperas testaris.